Parágrafo Único – Após o reajuste previsto no caput, os salários serão aumentados em 3%. 

CLÁUSULA QUARTA – PISO SALARIAL 
Para os empregados abrangidos pelo presente Acordo Coletivo de Trabalho, fica assegurado 
como piso salarial o valor de R$ 1.140,00 (Mil cento e quarenta reais).  

Parágrafo Único – Este benefício deverá ser reajustado conforme cláusula terceira deste act. 

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros 
Adicional de Hora-Extra 

CLÁUSULA QUINTA – HORAS EXTRAS 
As horas extraordinárias serão remuneradas com os adicionais seguintes, aplicáveis sobre o

[...]

Parágrafo Quarto – Este benefício deverá ser reajustado conforme cláusula terceira deste act. 

Auxílio Creche  

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - REEMBOLSO CRECHE 
A FUNDAÇÃO EZUTE reembolsará ás suas empregadas mães, para cada filho pelo período de 1 
(um) ano a contar do retorno da licença maternidade, a importância mensal de R$ 271,56 
(Duzentos e setenta e um reais e cinquenta e seis centavos), condicionado o reembolso à 
comprovação das despesas com o internamento em creches ou instituições análogas de sua livre 
escolha. 

Parágrafo Primeiro – Será concedido o benefício, na forma do “caput”, aos empregados do sexo

[...]

Parágrafo Quarto – Este benefício deverá ser reajustado conforme cláusula terceira deste act. 

Outros Auxílios 

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – SEGURO DE VIDA 
A FUNDAÇÃO EZUTE manterá seguro de vida e acidentes pessoais em favor de seus 
empregados, e na renovação do contrato de seguro, com valor de indenização igual a, pelo 
menos, R$ 12.748,95 (Doze mil e setecentos e quarenta e oito reais e noventa e cinco centavos) 
em caso de morte ou invalidez total permanente. 

Parágrafo Primeiro – A eventual coparticipação do empregado no pagamento do prêmio do 
seguro não poderá exceder a 50% (cinquenta por cento) do valor deste e somente poderá ser